
CONSIGLIO COMUNALE
                                                                            
     L'anno 2011 addì 4 del mese di aprile, presso la sala consiliare, alle 
ore 16,15, si è riunito il Consiglio Comunale, in 1^ convocazione, adu-
nanza ordinaria pubblica, per trattare gli affari iscritti all'ordine del gior-
no.
     Al momento dell’adozione della deliberazione in oggetto, risultano 
presenti il Sindaco ed i Consiglieri: Enrico Minelli, Rosauro Solazzi, Pier 
Luigi Zanella, Guido Signorini, Paolo Santurro, Cecilia Beconcini, Paolo 
Frezzi, Antonio Angeli, Mirko Briziarelli, Giulia Ulivi, Sabrina Nencioni, 
Lorenzo Cappelletti, Andrea Poli, Massimo Mari, Marco Manzoli, Ales-
sandra Passigli, Beatrice Bensi.

Assenti giustificati: Angelo Antonio Falmi, Alberto Briccolani, Al-
berto Acanfora.

Assenti ingiustificati: //.
Presiede il Consigliere Sig. Rosauro Solazzi.
Partecipa il Segretario Generale Dr. Stefano Mori.
Assessori presenti alla seduta Sigg.ri: Alessandro Calvelli, Claudio 

Tonarelli, Francesco Casini, Silvia Tacconi, Rita Guidetti.
    Scrutatori  nominati all’inizio della seduta  i Sigg.ri: Massimo Mari, 
Guido Signorini, Mirko Briziarelli.

Deliberazione n. 37
Oggetto: Delibera del Consiglio Comunale n. 167 del 21 Dicembre 2010 

“Approvazione Regolamento comunale Pubblicità e Pubbliche 
Affissioni e Piano degli Impianti Pubblicitari.” - Modifica.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio Comunale n. 167 del 
21.12.2010 è stato approvato il Regolamento comunale Pubblicità e Pub-
bliche Affissioni ed il Piano Generale degli impianti;

VISTO l'art.  3 del D.L.vo 15 Novembre 1993 n. 507, il quale stabili-
sce che il comune è tenuto ad adottare apposito regolamento disciplinan-
te l'applicazione dell'imposta, nonché le modalità di effettuazione della 
pubblicità ed all'interno dello stesso vi devono essere riportati i criteri 
per la realizzazione del Piano degli Impianti;

DATO ATTO che da un'analisi più puntuale della normativa tribu-
taria effettuata in collaborazione con la ditta aggiudicataria della conces-
sione per la gestione dell'imposta comunale sulla pubblicità e dei diritti  
di affissione è emerso che la possibile installazione di pannelli pubblici-
tari di dimensioni più consistenti e l'affidamento della realizzazione di 



Delib. C.C. n. 37 del 4.4.2011
 pag. 2

un numero consistente di essi alla ditta aggiudicataria dello stesso servi-
zio potrebbe consentire introiti ben più consistenti per le casse comunali;

DATO ATTO che questa possibilità di modifica  del nuovo testo del 
Regolamento comunale Pubblicità e Pubbliche Affissioni e  del Piano de-
gli Impianti appena approvato il 21 Dicembre 2010 è stato oggetto di esa-
me e studio da parte degli stessi uffici comunali che avevamo redatto la 
bozza andata in approvazione nella data sopra ricordata;

CONSIDERATO che vengono modificati i seguenti articoli del Pia-
no Generale degli Impianti:

a) art. 2 “Dimensionamento del Piano”, dove
1) viene ampliata di 162 mq la superficie complessiva mas-

sima destinata ad ospitare le pubbliche affissioni pubbli-
che e private; 

2) viene individuata in maniera puntuale la superficie (lett. 
a)  del  1°  comma)  degli  spazi  pubblicitari  destinati  ad 
ospitare le affissioni di natura istituzionale che prima era 
individuata in maniera percentuale;

3) viene aumentata la superficie (lett. b) del 1° comma) de-
gli  spazi  pubblicitari  destinati  alle  affissioni  pubbliche 
commerciali che saranno gestite direttamente dal conces-
sionario;

4) viene diminuita la superficie (lett. c) del 1° comma) degli 
spazi pubblicitari che saranno destinati ai privati per af-
fissioni  ed  altre  attività  pubblicitarie  (pubblicità  nella 
pensiline per gli autobus, impianti pubblicitari nell'area 
ospedaliera ed impianti  di nuova realizzazione che sa-
ranno realizzati e gestiti da privati), in aree pubbliche in-
dicate nell'allegato b) del Piano stesso;

b) art. 5) “Impianti pubblicitari e propaganda del territorio comu-
nale” il  cui titolo diventa “Impianti destinati  all'affissione di 
natura  commerciale  effettuata  direttamente  da  soggetti 
privati” viene modificato con un riferimento più puntuale e 
specifico alla tipologia di impianti pubblicitari destinati ad es-
sere realizzati e gestiti da soggetti privati diversi dal concessio-
nario delle pubbliche affissioni,  con la possibilità di arrivare 
fino alla dimensione massima del 6x3 in luoghi già definiti nel 
precedente Piano;

c) l'art. 6 viene integrato con la previsione della possibilità di in-
stallare fra gli impianti di pubbliche affissioni gestite diretta-



Delib. C.C. n. 37 del 4.4.2011
 pag. 3

mente dal concessionario n. 1 impianti della dimensione massi-
ma di 6x3;

d) l'allegato B del Piano viene integrato in vari punti con la possi-
bilità di installare anche impianti pubblicitari della dimensione 
massima  6x3;

CONSIDERATO che nell'ambito dell'intero articolato sono state in-
serite alcune marginali correzioni che rendono più chiara l'intera norma-
tiva regolamentare;

DATO ATTO che la proposta di modifica del Regolamento comuna-
le Pubblicità e Pubbliche Affissioni e del Piano degli Impianti è stato esa-
minato dalla IV Commissione Consiliare nella seduta del 28.03.2011;

VISTO il  parere  tecnico favorevole  espresso dal  Dirigente dell'A-
rea 5, ai sensi dell'art. 49 comma I D.Lgs. 267/2000;

VISTA altresì  l'attestazione di  conformità giuridica del  Segretario 
Generale rilasciata ai sensi dell'art. 97 comma II e IV del D.Lgs 267/2000;

VISTO l'art. 134 del D.Lgs. 267/2000;

Con 16  voti  favorevoli  e  2  astenuti  (Consiglieri  Poli  del  Gruppo 
P.d.L. e Bensi del Gruppo C.A.-Bagno a Ripoli), su 18 presenti, espressi 
per alzata di mano,

DELIBERA

- di approvare le modifiche apportate al nuovo testo del Regolamento 
comunale Pubblicità e Pubbliche Affissioni e del Piano Generale degli 
Impianti di cui all'allegato, che forma parte integrante della presente de-
liberazione.

Successivamente,  con  16  voti  favorevoli  e  2  astenuti  (Consiglieri 
Poli del Gruppo P.d.L. e Bensi del Gruppo C.A.-Bagno a Ripoli), su 18 
presenti, espressi per alzata di mano,

DELIBERA

di  dichiarare  la  presente  deliberazione  immediatamente  eseguibile  ai 
sensi dell'art. 134 comma IV del D. L.gs  267/2000.



Delib. C.C. n. 37 del 4.4.2011
 pag. 4

Firmati nell'originale:

           IL SEGRETARIO GENERALE                      IL PRESIDENTE
                                f.to Mori                                             f.to Solazzi

------------------------------- Certificato di Pubblicazione ---------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale, su conforme dichiarazione del Messo, 
certifico  che  copia  della  presente  deliberazione  viene  affissa  all'Albo 
Pretorio di  questo Comune in data  odierna e vi  resterà  per 15 giorni 
consecutivi.
Lì 19 aprile 2011
                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                   f.to Mori
-----------------------------------------------------------------------------------------------
La presente copia di deliberazione è conforme all'originale.
Lì 19 aprile 2011
                                                                     L’Istruttore Amministrativo
                                                                                    (S. Baldini)

---------------------------------- Certificato di esecutività -----------------------------
Io sottoscritto Segretario Generale certifico che la suestesa deliberazione 
è  stata  dichiarata  immediatamente  eseguibile  ai  sensi  dell'art.  134,  4° 
comma, del Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267.
Lì  19 aprile 2011
                                                                 IL SEGRETARIO GENERALE
                                                                                     f.to Mori


